
 

1 
 

Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Elsø 

Elsø Sogn, der ligger lidt vest for Nykøbing, er et af øens mindste sogne. Samtidig er det et af de sogne, hvor 

der er flest kilometer dige i forhold til arealet. Sognet er mod øst gennemskåret af hovedvejen A26, og skæres 

lige igennem fra øst til vest af Elsøvej. Landsbyen Elsø ligger ud til Elsøvej som en randbebyggelse, med en 

enkelt byvej bagved. Resten af sognet består af et fint mix af store og små landbrugsejendomme, og enkelte 

virksomheder i landzonen. 

Der er i dag registreret 42 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. 

Digestrukturerne er meget velbevarede, især syd og sydvest for Elsø, hvor digesystemerne fremstår næsten 

komplette endnu. Udskiftningsmønsteret kan bedst beskrives som en blokudskiftning, uden dog at være det 

bedste eksempel på denne type.  

Med den konkrete registrering foreslås det at ét dige tages ud af registreringen, mens to nye tages med.  

Diget 120.418 blev tilladt fjernet af Viborg Amt i 2006, mod tinglysning af et erstatningsdige. Erstatningsdiget 

er en østlig fortsættelse af diget 119.721, der dermed bliver 330 meter langt i alt. Diget tages derfor ud af 

registreringen. 

Det nye dige 5.015 er et 98 meter langt, relativt markant og bevokset dige, der afgrænser Elsø by mod det 

åbne land ved Nordbyvej. Diget fremgår af alle historiske kort, vurderes at have både biologisk, landskabelig 

og kulturhistorisk værdi. 

Det nye dige 5.016 er et 348 meter langt og tydeligt dige, der oprindeligt har en vej på både sognekortet og 

det høje maalebordsblad. På det lave maalebordsblad er diget vist med en digesignatur. Morsø Kommune 

vurderer at digets landskabelige og biologiske værdi er så høj, at diget er beskyttelsesværdigt.  

På 16 ud af de 42 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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